DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
18 DE ABRIL DE 2018
ANO XXXI | N º 7.094

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei

8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e

Decreto Municipal 13.724/02, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria,

torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2018

LICITAÇÃO nº 012/2018

OBJETO: Aquisição com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de responsabilidade do fornecedor), para

uso na Metalurgia e demais demandas da Desal, conforme discriminados na descrição e quantidade

do Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 26/04/2018 ás 08:00 horas

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/05/2018 às 09:30 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 02/05/2018 às 10:00 horas

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 17 de Abril de 2018

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei

8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e

Decreto Municipal 13.724/02, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria,

torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 010/2018

LICITAÇÃO nº 013/2018

OBJETO: Aquisição com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de responsabilidade do fornecedor), para

uso na Metalurgia e demais demandas da Desal, conforme discriminados na descrição e quantidade

do Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 26/04/2018 ás 08:00 horas

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/05/2018 às 13:30 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 02/05/2018 às 14:00 horas

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 17 de Abril de 2018

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, com base na
Lei 8.666/93 na sua atual redação e Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna público para
conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: Tomada de Preços nº 004/2018 - Processo nº 512/2018 Tipo - Menor preço
Objeto: Contratação de empresa especializada, sob o regime de empreitada por preços unitários,
para execução dos serviços de Requalificação do Entorno da Lagoa dos Pássaros, no Bairro do Stiep,
Salvador/BA, de acordo com o Edital e seus Anexos.

Recebimento e abertura dos envelopes: dia 08/05/2018 às 09:00 horas

Local Sessão Pública: Sala da COPEL, Av. Presidente Costa e Silva, s/nº - Dique do Tororó, Salvador/
BA.

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados, que poderão retirar,
gratuitamente, no site: www.sucop.salvador.ba.gov.br (licitações) ou na Sala da COPEL, sito Av.
Presidente Costa e Silva, s/nº, Dique do Tororó, Salvador/BA, das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00
horas. Contato: copel.sucop@hotmail.com (71) 3202-4339.

Salvador, 17 de abril de 2018

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente-COPEL.

GABINETE DO PREFEITO - GABP

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

Contratada: F. RIBEIRO BRITO - EPP

C.N.P.J.: 19.913.591/0001-16

Processo: 4618/15

Objeto: Material de Consumo/ Envelope Papel Kraft

Projeto Atividade :250127

Elemento de Despesa: 033.90.30

Fonte: 0.1.00. -Tesouro

AFM:003287/2018- R$ 574,00 - Data da Assinatura: 06.04.2018

Contratada: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

C.N.P.J.: 04.496.562/0001-29

Processo: 1478/2017

Objeto: Material de Consumo/ Água Mineral

Projeto Atividade :254400

Elemento de Despesa: 033.90.30

Fonte: 0.1.00. -Tesouro

AFM:003360/2018- R$ 15.144,00 - Data da Assinatura: 11.04.2018

Salvador, 17 de abril de 2018

MARINALVA VASCONCELOS

Coordenadora Administrativa

CASA CIVIL - CC

RESUMO DE CONTRATO

Contrato: 02/2018

Processo Nº 25/2018

Contratante: Casa Civil

Contratada: NOVA PRINT COPIADORA LTDA - EPP

CNPJ: 07.218.257/0001-63

Objeto: Prestação de Serviço de Reprodução de copias impressão encadernação e plotagem.

Dotação Orçamentária: 2501. 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica

Fonte 000

Valor: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais)

Amparo Legal: Lei 8.666/93 Art. 24 incisos II.

Data da Assinatura: 02/04/2018

Salvador, 11 de Abril de 2018.

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO

Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

RESUMO DO INSTRUMENTO PARTICULAR DE PROMESSA IRRETRATÁVEL

DE COMPRA E VENDA Nº009/2018

Objeto: Área de 3.605,80m² (três mil e seiscentos e cinco metros quadrados e oitenta decímetros

de metros quadrados), localizado à RUA DA ALFAZEMA, S/N, CODLOG 4392, Bairro: CAMINHO DAS

ÁRVORES, Cidade: SALVADOR, Estado: BAHIA, Pais: BRASIL. Inicia-se a descrição do Perímetro: Do

ponto Pt0, de coordenadas UTM 557.977,96 Ne 8.564.344,59 E, de azimute 94°45’35,31’’ e com a

distância de 1,24 m, até o ponto Pt1

Do ponto Pt1, de coordenadas UTM 557.979,20 Ne 8.564.344,49 E, de azimute 93°27’52,06’’ e com a

distância de 2,30 m, até o ponto Pt2

Do ponto Pt2, de coordenadas UTM 557.981,49 Ne 8.564.344,35 E, de azimute 93°55’11,97’’ e com a

distância de 24,25 m, até o ponto Pt3

Do ponto Pt3, de coordenadas UTM 558.005,69 Ne 8.564.342,69 E, de azimute 94°59’6,08’’ e com a

distância de 2,92 m, até o ponto Pt4

Do ponto Pt4, de coordenadas UTM 558.008,60 Ne 8.564.342,44 E, de azimute 95°40’39,69’’ e com a

distância de 6,06 m, até o ponto Pt5

Do ponto Pt5, de coordenadas UTM 558.014,64 Ne 8.564.341,84 E, de azimute 89°06’2,76’’ e com a

distância de 2,87 m, até o ponto Pt6

Do ponto Pt6, de coordenadas UTM 558.017,50 Ne 8.564.341,88 E, de azimute 93°55’14,43’’ e com a

distância de 21,31 m, até o ponto Pt7

Do ponto Pt7, de coordenadas UTM 558.038,76 Ne 8.564.340,43 E, de azimute 94°01’28,77’’ e com a

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA

18 DE ABRIL DE 2018
ANO XXXI | N º 7.094

distância de 0,67 m, até o ponto Pt8

Do ponto Pt8, de coordenadas UTM 558.039,43 Ne 8.564.340,38 E, de azimute 93°57’52,76’’ e com a

distância de 0,10 m, até o ponto Pt9

Do ponto Pt9, de coordenadas UTM 558.039,53 Ne 8.564.340,37 E, de azimute 94°58’32,51’’ e com a

distância de 5,83 m, até o ponto Pt10

Do ponto Pt10, de coordenadas UTM 558.045,34 Ne 8.564.339,87 E, de azimute 100°34’36,61’’ e com

a distância de 7,48 m, até o ponto Pt11

Do ponto Pt11, de coordenadas UTM 558.052,70 Ne 8.564.338,49 E, de azimute 112°25’43,96’’ e com

a distância de 6,97 m, até o ponto Pt12

Do ponto Pt12, de coordenadas UTM 558.059,14 Ne 8.564.335,83 E, de azimute 112°33’26,09’’ e com

a distância de 0,21 m, até o ponto Pt13

Do ponto Pt13, de coordenadas UTM 558.059,33 Ne 8.564.335,75 E, de azimute 183°15’28,50’’ e com

a distância de 41,47 m, até o ponto Pt14

Do ponto Pt14, de coordenadas UTM 558.056,98 Ne 8.564.294,35 E, de azimute 274°40’9,40’’ e com a

distância de 26,02 m, até o ponto Pt15

Do ponto Pt15, de coordenadas UTM 558.031,05 Ne 8.564.296,46 E, de azimute 274°49’24,94’’ e com

a distância de 26,03 m, até o ponto Pt16

Do ponto Pt16, de coordenadas UTM 558.005,11 Ne 8.564.298,65 E, de azimute 271°25’25,11’’ e com

a distância de 29,30 m, até o ponto Pt17

Do ponto Pt17, de coordenadas UTM 557.975,81 Ne 8.564.299,38 E, de azimute 2°43’16,95’’ e com a

distância de 45,26 m, até o ponto Pt0.

Processo Nº: 59.413/2017

Concorrência: 002/2018

Promitente/Vendedor: MUNICÍPIO DE SALVADOR

CNPJ: 13.927.801/0001-49

Promissários/Compradores: JOÃO FERREIRA FILHO

CPF/MF: 166.540.565-15

Valor Total: R$ 8.100.000,00 (oito milhões e cem mil reais)

Amparo Legal: Leis Municipais nº 9.233/2017, 8.655/2014, 8.421/2013;4.484/92, 3.293/83 e Lei

Federal nº 8.666/93

Data da Assinatura: 11/04/2018

Salvador, 17 de abril de 2018.

Assinam:

PAULO GANEM SOUTO

MUNICÍPIO DE SALVADOR

Promitente Vendedor

JOÃO FERREIRA FILHO

PROMISSÁRIO COMPRADOR

RESUMO DO ADITIVO Nº 011/2018

Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de Credenciamento Nº 003/2015 até 13/04/2019;

Processo Nº.: 17.647/2018;
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;
CNPJ.:13.927.801/0004-91;
Contratada: POLI ENGENHARIA LTDA - ME.
CNPJ.: 05.537.728/0001-70;
Valor Global: Sob Demanda;
Amparo Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93;
Data da Assinatura: 13/04/2017.

Salvador, 13 de abril de 2018.

Assinam:

WALTER CAIRO DE OLIVEIRA FILHO

Secretaria Municipal da Fazenda

RODOLFO ARAÙJO DA SILVA

Poli Engenharia Ltda - ME.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2018003513
Processo: 2792/2018
Contratada: FUTURA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EM GERAL LTDA - ME
CNPJ nº.11.615.369/0001-25
Objeto: APARELHO DE AR CONDICIONADO (54 unidades).
Valor total: R$ 164.170,00 (cento e sessenta e quatro mil, cento e setenta reais)
Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0014.106900
Elemento de despesas: 44.90.52  fonte de recurso: 000

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 17/04/2018.

Salvador, 17 de abril de 2018.

LISIANE ALVES

Coordenadora Administrativa

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2018003514

Processo: 2792/2018

Contratada: FUTURA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EM GERAL LTDA - ME

CNPJ nº.11.615.369/0001-25

Objeto: Aparelho de ar condicionado (3 unidades).

Valor total: R$ 19.820,00 (dezenove mil, oitocentos e vinte reais)

Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0014.106900

Elemento de despesas: 44.90.52  fonte de recurso: 000

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 17/04/2018.

Salvador, 17 de abril de 2018.

LISIANE ALVES

Coordenadora Administrativa

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2018003516
Processo: 2852/2018
Contratada: FUTURA DISTRIBUIDORA E COMERCIO EM GERAL LTDA .
CNPJ nº.11.615.369/0001-25.
Objeto: Kit de instalação de condicionado de ar capacidade 7.000 BTU/H a 18.000 BTU/H (7 unidades)
e Kit de instalação de condicionador de ar capacidade 24.000 BTU/H a 60.000 BTU/H (37 unidades)
Valor total: R$ 17.855,40 (dezessete mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos.)
Dotação orçamentária: Projeto/atividade 04.122.0016.250136
Elemento de despesas: 3.3.90.30  fonte de recurso: 000

Amparo legal: Lei Federal nº. 8.666/93, Municipal nº. 4.484/92 e Decreto Municipal nº. 10.267/93

Data da assinatura: 17/04/2018.

Salvador, 17 de abril de 2018.

LISIANE ALVES

Coordenadora Administrativa

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 221/2017
PROCESSO: 745/2017
OBJETO: Registro de Preços de equipamentos, acessórios e instrumentos para escritório.
TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N.º 77/2018
CONTRATADO: ÁGUIA BRANCA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 15.111.687/0001-00
VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da
data de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

GABP

04.122.0015.200100
04.122.0005.121800
04.122.0005.122000
04.122.0005.221900
04.122.0005.222100
04.126.0015.250400
04.122.0015.250800

44.90.52 0.1.00

GCM

06.122.0015.200124
06.182.0006.206000
06.182.0006.205200
06.126.0015.250418

44.90.52 0.1.00

SMED

12.122.0015.200121
12.361.0031.214400
12.366.0031.214800
12.361.0031.215000
12.361.0031.215100
04.126.0015.250415

44.90.52
0.1.01
0.2.04

SMS

10.122.0015.200107
10.302.0011.110500
10.302.0011.110700
10.302.0011.111700
10.302.0011.111800
10.302.0011.134500
10.126.0026.208400
10.122.0026.208600
10.301.0027.208700
10.302.0028.209000
10.302.0028.209100
10.305.0028.209200
10.302.0028.209300
10.302.0028.209400
10.302.0028.209600
10.304.0029.209700
10.305.0029.209800
10.304.0029.209900
10.305.0029.210100
10.305.0029.210200
10.305.0029.210300
10.302.0011.210600

44.90.52

0.1.02
0.1.92
0.2.14
0.2.23